_______________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

« 11 »  09.  2020 г.                       г. Кострома                          № 1294

О проведении круглогодичной областной спартакиады

профессиональных образовательных организаций Костромской области

в 2020-2021 учебном году

В соответствии с планом работы департамента образования и науки

Костромской области на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) Положение о проведении ежегодной круглогодичной областной

спартакиады профессиональных образовательных организаций Костромской

области (далее – спартакиада) (приложение № 1);

2) Календарный план Костромского регионального отделения ОГФСО

«Юность России» по проведению спортивных соревнований круглогодичной

областной спартакиады профессиональных образовательных организаций

Костромской области на 2020-2021 учебный год (приложение № 2).

2. Проведение круглогодичной областной спартакиады

профессиональных образовательных организаций Костромской области

возложить на ГБУ ДО КО «Дворец творчества» (Иноземцева С.П.) и

Костромское региональное отделение общественно-государственного

физкультурно-спортивного объединения «Юность России» (Сулаев Е.В.).

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций,

подведомственных департаменту образования и науки Костромской области,

организовать работу по участию студентов в спортивных соревнованиях

спартакиады.

4. Расходы на организацию и проведение круглогодичной областной

спартакиады профессиональных образовательных организаций Костромской

области осуществляются за счет средств областного бюджета,

предусмотренных на выполнение государственного задания государственному

бюджетному учреждению дополнительного образования Костромской области

«Дворец творчества».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора департамента Кульмач Е.Г.

Директор департамента                                                   И.Н. Морозов

Приложение № 1

Утверждено

приказом департамента образования и

науки Костромской области

от « 11 » 09. 2020 г. № 1294

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодной круглогодичной областной спартакиады

профессиональных образовательных организаций Костромской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

ежегодной круглогодичной областной спартакиады профессиональных

образовательных организаций Костромской области (далее – Спартакиада).

2. Спартакиада проводится с целью развития физической культуры и

спорта в профессиональных образовательных организациях Костромской

области, привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической

культурой и спортом, повышения уровня их физической подготовленности и

спортивного мастерства, укрепления здоровья сотрудников профессиональных

образовательных организаций.

3. Основными задачами Спартакиады являются: пропаганда здорового

образа жизни среди обучающихся и сотрудников; отвлечение учащихся от

негативных явлений современной жизни; патриотическое воспитание

учащихся; выявление лучших спортсменов профессиональных

образовательных организаций Костромской области для участия во

Всероссийских и международных соревнованиях ОГФСО «Юность России».

II. Участники Спартакиады

4. В Спартакиаде могут принимать участие команды студентов

профессиональных образовательных организаций Костромской области.

Участниками соревнований могут являться студенты только очной

формы обучения, без ограничения возраста.

III. Организаторы Спартакиады

5. Организаторами Спартакиады являются:

- департамент образования и науки Костромской области;

- ГБУ ДО КО «Дворец творчества»,

- Костромское региональное отделение общественно-государственного

физкультурно-спортивного объединения «Юность России» (далее – КРО

ОГФСО «Юность России»).

IV. Порядок проведения

6. Спартакиада проводится в 3 этапа:

1 этап – соревнования в учебных группах;

2 этап – соревнования между учебными группами в профессиональной

образовательной организации.

В программу соревнований включаются массовые соревнования

Российского смотра физической подготовленности, с обязательным

предоставлением отчета к 1 июня;

3 этап – соревнования между командами коллективов физической

культуры (далее – КФК) профессиональных образовательных организаций.

7. Общее руководство подготовки и проведения соревнований 3-го этапа

осуществляет КРО ОГФСО «Юность России» с приглашением судей из

областных федераций по видам спорта.

8. Третий этап Спартакиады подразделяется на:

1) Соревнования среди команд юношей и отдельно команд девушек КФК

профессиональных образовательных организаций Костромской области,

проводимые по 4 видам спорта: лыжные гонки, г. Кострома; армспорт, г.

Кострома; легкая атлетика, г. Кострома; легкоатлетический кросс, г. Кострома

2) Соревнования среди команд юношей КФК профессиональных

образовательных организаций этапа г. Костромы, проводимые по 3 видам

спорта: мини-футбол, настольный теннис, волейбол.

3) Соревнования среди команд девушек КФК профессиональных

образовательных организаций этапа г. Костромы, проводимые по 3 видам

спорта: настольный теннис, волейбол, шашки.

9. Команды профессиональных образовательных организаций из

г. Костромы могут принимать участие в соревнованиях среди команд

Костромской области.

10. Положения по видам спорта утверждаются совместно с

представителями областных спортивных федераций в соответствии с

календарным планом Костромского регионального отделения ОГФСО

«Юность России», утвержденным приказом департамента образования и науки

Костромской области.

V. Условия участия

11. Предварительные заявки с указанием видов спорта, в которых примут

участие команды КФК профессиональных образовательных организаций,

необходимо представить в КРО ОГФСО «Юность России» до 1 октября 2020

года.

12. Именные и технические заявки, заверенные медицинским

работником, подаются в мандатную комиссию по месту проведения

соревнований.

13. Руководители физического воспитания, тренеры, представители

команд несут личную ответственность за поведение, жизнь и здоровье

участников соревнований, членов своей команды и обязаны представить на

мандатную комиссию, которую возглавляет главный судья соревнований,

следующие документы:

1) заявку команды, заверенную руководителем профессиональной

образовательной организации и медицинским работником, и приказ об участии

в данном соревновании,

2) студенческий билет студента профессиональной образовательной

организации или справку с фотографией,

3) ксерокопии паспорта участников (3 стр. и прописка),

4) классификационный билет спортсмена или члена ОГФСО «Юность

России».

Тренеры и судьи соревнований обязаны иметь при себе ксерокопии

паспорта (3 стр. и прописка) и страхового свидетельства государственного

пенсионного страхования.

VI. Определение победителей и награждение

14. Общекомандное первенство в каждой группе определяется по

наименьшему количеству мест.

15. При равенстве очков у двух и более команд, преимущество отдается

коллективу, который участвовал в большем количестве соревнований,

имеющему больше 1-х, 2-х, 3-х командных мест и своевременно представил

отчет о проведении этапа Российского смотра физической подготовленности

обучающихся. При равенстве всех показателей места и призовой фонд делятся

в равных долях.

16. Профессиональная образовательная организация, команда КФК

студентов которой заняла 1 место в общекомандном зачете по итогам всей

спартакиады, награждается кубком, дипломом 1-ой степени в каждой группе

раздельно.

17. Профессиональные образовательные организации, команды КФК

студентов которых заняли 2 и 3 места по итогам всей спартакиады,

награждаются дипломами соответствующих степеней.

18. Награждение по видам спорта проводится в соответствии с

положениями по видам спорта.

VII. Финансирование

19. Финансирование Спартакиады осуществляется за счет средств

областного бюджета, предусмотренных на выполнение государственного

задания государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования Костромской области «Дворец творчества», с привлечением

целевого (организационного) взноса профессиональных образовательных

организаций Костромской области.

20. Размер целевого (организационного) взноса по отдельным видам

спорта Спартакиады определяется государственным бюджетным учреждением

дополнительного образования Костромской области «Дворец творчества» в

зависимости от количества участвующих команд профессиональных

образовательных организаций Костромской области.

21. Расходы, связанные с командированием команд-участниц на

соревнования (проезд, суточные), несут командирующие организации.

22. Расходы, связанные с командированием организаторов и судей,

осуществляются в соответствии со сметами соревнований по видам спорта.

Приложение № 2

Утвержден

приказом департамента образования и

науки Костромской области

от « 11 » 09. 2020 г. № 1294

Календарный план

Костромского регионального отделения ОГФСО «Юность России» по

проведению спортивных соревнований круглогодичной областной

спартакиады профессиональных образовательных организаций

Костромской области на 2020-2021 учебный год

№

п/п

Мероприятия Дата проведения Место проведения

1.  Спартакиада студентов профессиональных образовательных организаций

Костромской области (группы юношей и девушек)

1) Армспорт ноябрь 2020 г. г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской торгово-

экономический колледж»

2) Лыжные гонки февраль 2021 г. г. Кострома

3) Легкоатлетический

кросс

май-июнь 2021 г. г. Кострома

4) Легкая атлетика июнь 2021 г. г. Кострома

2. Спартакиада студентов профессиональных образовательных организаций

этап г. Костромы (группы юношей)

1) Мини-Футбол декабрь 2020 г. г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской

энергетический техникум им. Ф.В. Чижова»

2) Настольный теннис апрель 2021 г. г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской

энергетический техникум им. Ф.В. Чижова»

3) Волейбол март 2021 г.  г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской

политехнический колледж»

3. Спартакиада студентов профессиональных образовательных организаций

этап г. Костромы (группы девушек)

1) Шашки октябрь 2020 г.  г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской торгово-

экономический колледж»

2) Настольный теннис апрель 2021 г.  г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской

энергетический техникум им. Ф.В. Чижова»

3) Волейбол март 2021 г.  г. Кострома, ОГБПОУ «Костромской

политехнический колледж»

Примечания:

1. Продолжительность соревнований будет уточнена на заседаниях судейских

коллегий перед началом соревнований, в зависимости от количества заявившихся команд.

2. Сроки и место проведения соревнований могут быть перенесены по причинам

независящим от КРО ОГФСО «Юность России» (в зависимости от санитарно-

эпидемиологической ситуации в Костромской области, с целью минимизации рисков и

угроз, связанных с распространением на территории Костромской области новой

коронавирусной инфекции, в зависимости от погодных условий, занятости спортивных

сооружений и др.).